
MUNICÍPIO DE TIMBÓ - CENTRAL DE LICITAÇÕES 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2017 SAMAE 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 

O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - SAMAE, informa aos interessados que o Edital de 
Pregão Presencial n.º 01/2017, objetivando a AQUISIÇÃO DE EMBALAGENS DE POLIETILENO 
RECICLADO DESTINADAS A COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS PARA O ANO DE 2017 
sofreu alterações relacionadas à descrição e valor de referência, conforme segue: 
 

Item Qtde Und Descrição Observações 

Valor 
Unitário 

de 
Referência 

(R$) 

01 3.200 FARDOS EMBALAGEM DE 
POLIETILENO RECICLADO, 
DESTINADA À COLETA 
SELETIVA DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS. 
 
- Material: polietileno reciclado 
de aparas industriais; 
- Cor: cinza esverdeado; 
- Logomarca SAMAE Timbó; 
-  Medidas: 75cm largura x 
105cm    comprimento x 0,10 
espessura; 
-  Fardo com 200 embalagens. 

Imagens e informações 
conforme layout (sendo 
as escritas e logo na cor 
preta). Patrimônio Público 
Símbolo: produzido com 
material reciclado; 
Impressão corrida, sem 
sanfona e sem reforço na 
boca. 

164,58 

 
Ainda, fica incluída a obrigatoriedade de apresentação de laudo técnico (relatório de ensaios) 
realizado por instituições que estejam sob controle de autoridade competente, comprovando o 
atendimento dos ensaios previstos na norma ABNT NBR 9191 – última versão, dentro da validade, 
juntamente ao envelope de Habilitação. 
 
Em atenção às alterações, prorroga-se para o dia 21/02/2017 as 09h00min a entrega dos envelopes 
de proposta e habilitação. A abertura da sessão fica marcada para as 08h10min da mesma data da 
entrega dos documentos.  
 
Permanecem inalteradas as demais condições. 
 

TIMBÓ/SC, 07/02/2017 
JEAN PIERRE BEZERRA MUSEKA 

Diretor Presidente SAMAE 


